



บริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (สำนักงานใหญ่) เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 0107557000144

483 ซอยสุทธิพร ถนนประชาสงเคราะห์ แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400

SIAM WELLNESS GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED

Tel: +662 641 6619-20 Fax: +662 641 6621

483 Soi Suthiporn Prachasongkroh Road, Din Daeng, Bangkok 10400 THAILAND

SWG 062/2563

14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการของ บริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และชี้แจงสาเหตุของผลการ
ดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 และชี้แจงสาเหตุของผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ทั้งนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 243.57 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 101.51 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 29.42 โดยมีกำไรสุทธิ 4.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.83 ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งกำไรสุทธิของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ลดลง 54.72 ล้านบาทเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 92.64 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีเหตุการณ์สำคัญที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานดังนี้

- สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ได้ขยายวงกว้างไปทั่วโลก ทำให้อุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทยได้รับผลกระทบโดยตรง เริ่มจากการยกเลิก Visa on Arrival ของนักท่องเที่ยวกลุ่มหลักของบริษัทฯ การติดเชื้อของชาวไทยในวงกว้างซึ่งสร้างความหวาดระแวงในการเข้าใช้บริการที่ใกล้ชิด การปิดสนามบินนานาชาติ ธุรกิจสปาต้องหยุดให้บริการชั่วคราวช่วงกลางเดือนมีนาคม 2563 ตามมติของคณะรัฐมนตรีและประกาศของผู้ว่าราชการจังหวัดตามมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรค ตลอดจนหยุดให้บริการโรงแรมที่จังหวัดเชียงใหม่เป็นการชั่วคราว
- การยกเลิกการร่วมลงทุนในบริษัท ชบา แอลลิแวนซ์ จำกัด (ธุรกิจ Chaba Nail and Spa) ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 (บริษัทร่วมลงทุนตั้งแต่ 1 มกราคม - 30 กันยายน 2562)
- การนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาบังคับใช้ในงวดปัจจุบันได้แก่ มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และ ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (บริษัทฯ ได้กระทบยอดผลการดำเนินงานในตารางแนบท้าย เพื่อแสดงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ หากไม่มีผลกระทบจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินทั้ง 2 ฉบับมาบังคับใช้ เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบข้อมูลได้)

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 243.57 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 101.51 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 29.42 โดยรายได้หลักยังคงเป็นรายได้จากธุรกิจสปาของบริษัทฯ ในสัดส่วนร้อยละ 88 ของรายได้รวม ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ ได้เปิดสาขาเพิ่มจำนวน 2 สาขา ได้แก่ บ้านสวนรามอินทรา 62, Let's Relax Bangkok Carlton Hotel และปิดสาขาบ้านสวน รามคำแหง เนื่องจากหมดอายุสัญญาเช่า ส่งผลให้ปัจจุบันมีจำนวนสาขาทั้งหมด 64 สาขา (59 สาขาในประเทศ 5 สาขาในต่างประเทศ) การที่รายได้ของบริษัทฯ ลดลง สาเหตุหลักคือผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้นักท่องเที่ยวจีนซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของบริษัทฯ ไม่สามารถเดินทางมาใช้บริการได้ ประกอบกับมติของคณะรัฐมนตรีและประกาศผู้ว่าราชการจังหวัดให้หยุดให้บริการชั่วคราว ทำให้ไม่สามารถรับลูกค้าทั้งชาวไทยและต่างประเทศ นอกจากนี้ การยกเลิกการร่วมลงในบริษัท ชบา แอลลิเกนซ์ จำกัด (ธุรกิจ Chaba Nail and Spa) ทำให้รายได้รวมลดลงประมาณร้อยละ 4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาบังคับใช้ในช่วงปัจจุบันได้แก่ มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และ ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ทำให้รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจำนวน 0.6 ล้านบาท (ไม่มีผลกระทบต่อรายได้หลักของบริษัทฯ ตามตารางแนบท้าย)

ต้นทุนขายและบริการ

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการ 200.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.39 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 29.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 12.95 ซึ่งการลดลงดังกล่าวส่วนหนึ่งเกิดจากยอดขายที่ลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายผันแปรลดลงตามไปด้วย เช่น ค่าแรงพนักงานนวด นอกจากนี้ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 บริษัทฯ ได้เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการต้นทุนให้เกิดประโยชน์สูงสุด เช่น การขอลดค่าเช่า การบริหารค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่สามารถลดลงได้ เนื่องจากสาขาถูกปิดชั่วคราว แต่ทั้งนี้บริษัทฯ ก็มีการเสริมมาตรการป้องกันการติดเชื้อไวรัสโคโรนา อาทิ จัดซื้อเครื่องตรวจวัดอุณหภูมิ หน้ากากผ้า เจลล้างมือ ฯลฯ

มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ทั้ง 2 ฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปีนี้ ทำให้ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงประมาณ 1.2 ล้านบาท เนื่องจากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right of Use) น้อยกว่าค่าเช่าตามมาตรฐานทางการเงินฉบับเดิมจำนวน 1.7 ล้านบาท และ มีผลกระทบจากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน จากเงินมัดจำค่าเช่า ทำให้ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 0.5 ล้านบาท ตามตารางแนบท้าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 30.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.74 ของรายได้จากการขายและให้บริการ ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 11.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 27.82 ทั้งนี้สาเหตุหลักจากการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายพนักงาน และการงดรับผลตอบแทนของผู้บริหารระดับสูงในช่วงที่บริษัทฯ ประสบกับภาวะยากลำบาก

มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ทั้ง 2 ฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปีนี้ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลงจำนวน 0.2 ล้านบาทและ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจำนวน 6.9 ล้านบาท ตามตารางแนบท้าย

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 4.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.83 ของรายได้จากการขายสินค้าและบริการ ซึ่งกำไรสุทธิของบริษัทฯ และบริษัทย่อยลดลง 54.72 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 92.64 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้รายได้ลดลงจนถูกปิดชั่วคราวในที่สุด จากมาตรการของรัฐบาลเพื่อควบคุมการแพร่ระบาด ในขณะที่บริษัทฯ ยังคงแบกรับภาระค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ เช่น ค่าเช่าบางส่วนที่ยังต้องจ่าย ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเสื่อมราคา ทำให้รายได้ในภาพรวมลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขณะเดียวกัน บริษัทฯ ยังคงมีต้นทุน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ส่งผลให้ภาพรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิลดลง

ทั้งนี้หากปรับปรุงกำไรสุทธิจากผลกระทบจากมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ทั้ง 2 ฉบับทำให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 4.35 ล้านบาทเป็น 9.27 ล้านบาท ตามตารางแนบท้าย

ตารางแนบท้าย (หน่วย: พันบาท)

Q1'2563	Q1'20 (ตามงบการเงิน)	ผลกระทบ TFRS16	ผลกระทบ TFRS9	Q1'20 (หลังปรับปรุงผลกระทบ TFRS)
รายได้รวม	243,568	-	(575)	242,993
รายได้จากการขายและบริการ	237,825	-	-	237,825
รายได้อื่น	5,743	-	(575)	5,168
ต้นทุนขายและบริการ	200,700	1,698	(494)	201,904
กำไรขั้นต้น	37,125	(1,698)	494	35,921
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	30,295	231	(4)	30,522
ต้นทุนทางการเงิน	8,580	(6,923)	-	1,657
รวมค่าใช้จ่าย	38,875	(6,693)	(4)	32,179
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,993	4,995	(77)	8,911
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(357)	-	-	(357)
กำไรสำหรับงวด	4,350	4,995	(77)	9,268
NCI	-			-
กำไรสุทธิหลัง NCI	4,350	4,994.64	(77)	9,268

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ อุตสาหจิต)

บริษัท สยามเวลเนสกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)